



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**

RELATÓRIO DE CONTROLE INTERNO

Joaçaba, 24 de outubro de 2022.



RELATÓRIO SEMESTRAL DO CONTROLE INTERNO

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

Primeiro Semestre de 2022

A Controladoria Geral do Município, de acordo com a competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Lei Complementar 425/2021

Art. 1º Fica criada de forma permanente a Controladoria-Geral do Município - CGM no âmbito municipal de Joaçaba, órgão central do Sistema Municipal de Controle Interno, conforme previsão no artigo 75-A, da Lei Orgânica Municipal e respaldo no caput do artigo 31 da Constituição Federal, ligado diretamente ao Gabinete do Prefeito. Responsável pelo planejamento, coordenação, orientação, direção, fiscalização, normatização e promoção do controle interno da administração direta, indireta, autárquica e fundacional do Município de Joaçaba.

Concomitante ao art. 30 que estabelece as atribuições de:

Art. 30 À Controladoria Geral do Município – CGM, órgão central do sistema de controle interno municipal, além daquelas atribuições correlatas as macro funções de Controladoria, Auditoria, Ouvidoria e Transparência, compete especificamente:

I - Proceder ao exame das operações de natureza contábil, orçamentária, financeira, operacional e patrimonial, realizadas pelas unidades e órgãos da Administração Municipal;

II - Verificar a exatidão e regularidade das contas públicas;

[...]

V - Atuar na fiscalização do cumprimento das normas da Lei nº 101/2000, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

[...]

VII - adoção das providências necessárias à defesa do patrimônio público, ao controle interno, à auditoria pública, à correição, à prevenção e combate à corrupção, às atividades de ouvidoria e ao incremento da transparência da gestão no âmbito da administração pública municipal;

[...]

XI - realização de inspeções de procedimentos e processos em curso na administração pública municipal, para exame de sua regularidade, propondo a adoção de providências ou a correção de falhas;



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**

Considerando as exigências e ditames previstos nos artigos 31, 70 e 74 da Constituição Federal, no artigo 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal e nos artigos 76 e 80 da Lei Federal nº 4320/64.

Considerando as obrigações legais, a conformidade das ações desenvolvidas pelo IMPRES neste período, atendendo ao Manual do Pró-Gestão em busca da Certificação Institucional.

Considerando que a elaboração do relatório, foi composta de com as normas e procedimentos de auditoria, aplicáveis à administração pública, bem como os critérios contidos na legislação vigente e nas determinações do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina.

Emite parecer recomendando a **APROVAÇÃO**, do relatório de acompanhamento das ações do primeiro semestre, do exercício de 2022.

1.0 – CARACTERIZAÇÃO

O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Joaçaba – IMPRES, instituído pela Lei Complementar nº 99 de 24 de junho de 2005, entidade autárquica com personalidade jurídica de direito público, com autonomia administrativa e financeira, tem como objetivo garantir a todos seus segurados e dependentes os benefícios previdenciários previstos na legislação. Suas receitas provêm da contribuição patronal do ente, Câmara e SIMAE, dos servidores ativos e aposentados, dos pensionistas, das rentabilidades dos seus recursos alocados no mercado financeiro e da compensação previdenciária.

O Instituto está organizado de acordo com as normas legais e gerais de contabilidade, visando a manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial.

2.0 – PRINCIPAIS ÁREAS DE ATUAÇÃO - ASPECTOS GERAIS ANALISADOS

2.1 – ADMINISTRATIVO

No decorrer do primeiro semestre foram realizadas atividades administrativas e previdenciárias regularmente, observando os prazos legais. Além disso, todas as ações praticadas pela administração do IMPRES e analisadas no período estão em consonância com as normas constitucionais aplicadas aos RPPS, destaca-se as seguintes ações:



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1. O Certificado de Regularidade Previdenciária – (CRP) encontra-se regular, com vencimento em 03/01/2023.
2. Foi realizada a apresentação do cálculo atuarial ano base 2021, pelo atuário Guilherme Walter de forma online.
3. Foi realizada a audiência pública onde foi realizado a: apresentação Institucional do IMPRES; a síntese do relatório anual de governança; os resultados da política de investimentos e o resultado de avaliação atuarial documentos que podem ser acessados na íntegra no site do instituto.
4. A Diretoria do Instituto trabalhou durante o primeiro semestre na organização das novas instalações do IMPRES, que desde o início de abril está realizando atendimento em sala situada no Edifício Ermacenter, sala 202.

Para custeio da organização e funcionamento do IMPRES, conforme disposto no Art. 138º da Lei Complementar 436/2021, o IMPRES tem a sua disposição um valor de R\$ 1.165.923,04 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil, novecentos e vinte e três reais e quatro centavos) a título de Taxa de Administração, que representa 2% sobre o valor total das remunerações de contribuição dos segurados ativos, aposentados e pensionistas, relativos ao exercício financeiro anterior.

2.2 – BENEFÍCIOS

No IMPRES, os servidores ativos, bem como os aposentados e pensionistas contribuem para a concessão dos benefícios, a tabela a seguir demonstra a quantidade de servidores ativos, aposentados e pensionistas do Instituto distribuídos entre: Prefeitura, Câmara de Vereadores e SIMAE.

PREFEITURA	jan/22	fev/22	mar/22	abr/22	maio/22	jun/22
Servidores Ativos	653	668	659	653	653	653
Aposentados	190	193	193	192	191	191
Pensionistas	43	43	43	43	43	43
SIMAE						
Servidores Ativos	95	95	95	97	97	97
Aposentados	25	25	25	25	25	26
Pensionistas	9	9	9	9	9	9
CÂMARA						
Servidores Ativos	8	8	8	8	8	8



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Aposentados	2	2	2	2	2	2
Pensionistas	1	1	1	1	1	1
TOTAL	1026	1044	1035	1030	1029	1030

2.2.1 - Benefícios Concedidos no Semestre

Diante da análise executada, verificou-se que foram concedidos no primeiro semestre de 2022: 07 aposentadorias, sendo 01 incapacidade para o trabalho, 01 por idade e 05 por tempo de contribuição, 01 pensões por morte. Totalizando no geral 08 benefícios concedidos, conforme demonstrado no quadro abaixo:

TIPOS DE BENEFÍCIOS	QUANTIDADES						
	jan.	fev.	mar.	abr.	maio	jun.	TOTAL
Aposentadorias	3	3	0	0	0	1	7
Pensão por Morte	1	0	0	0	0	0	1
Total de Aposentados	3	3	0	0	0	1	7
Total de Pensionistas	1	0	0	0	0	0	1

Todos os benefícios concedidos foram enviados ao Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, para análise e homologação. No primeiro semestre foram analisados e homologados pelo TCE/SC 03 benefícios e 02 retornaram para diligências.

Verificou-se também que o cronograma anual de pagamento de benefícios elaborado e disponibilizado no site do instituto, está sendo cumprido.

2.2.2 – COMPREV

O COMPREV tem por objetivo operacionalizar a Compensação Previdenciária entre o Regime Geral de Previdência Social e o Regime Próprio de Previdência Social do Município, nos casos de contagem recíproca de tempo de contribuição para efeito de aposentadorias e pensões, visa atender a Lei nº 9.796 de 05 de maio de 1999 e o Decreto nº 3.112, de 6 de julho de 1999, alterado pelo Decreto nº 3217, de 22 de outubro de 1.999 e a Portaria MPAS nº 6.209 de 16 de dezembro de 1.999.

Os valores que o Instituto tem a receber estão descritos no quadro abaixo, do relatório de ajuste de contas, do primeiro semestre de 2022, sendo que o valor apurado em cada mês



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

é pago em até dois meses após a apuração:

Relatório de Ajuste de Contas					
Ano	Mês	Valor a Pagar	Valor a Receber	Valor Fluxo Acumulado	Valor Recebido
2022	1	3.521,59	53.645,40	0,00	50.123,81
2022	2	3.521,59	53.645,40	0,00	50.123,81
2022	3	3.521,59	52.816,88	590.844,28	618.405,10
2022	4	3.527,47	54.683,18	- 20.872,26	25.116,55
2022	5	3.521,59	54.683,18	0,00	51.161,59
2022	6	3.575,28	54.683,18	- 16.080,15	31.121,80

A seguir se apresenta a situação dos requerimentos que estão inseridos no COMPREV:

Competência	Solicitante	Destinatário	Aguardando Análise	Aguardando An. Médica	Compensado	Em Compensação	Em Exigência	Indeferido	Exigência / Indeferido	Indeferido Ratificado
janeiro de 2022	RGPS	JOACABA-20089	0	0	9	24	16	0	9	0
janeiro de 2022	JOACABA-20089	RGPS	97	20	11	58	0	1	0	0
fevereiro de 2022	RGPS	JOACABA-20089	0	0	9	24	16	0	9	0
fevereiro de 2022	JOACABA-20089	RGPS	97	20	11	58	0	1	0	0
março de 2022	RGPS	JOACABA-20089	0	0	9	24	16	0	9	1
março de 2022	JOACABA-20089	RGPS	100	20	11	59	0	1	0	0
abril de 2022	RGPS	JOACABA-20089	0	0	9	24	16	0	9	1
abril de 2022	JOACABA-20089	RGPS	106	20	13	59	0	1	0	6
maio de 2022	RGPS	JOACABA-20089	0	0	9	24	16	0	9	1
maio de 2022	JOACABA-20089	RGPS	106	20	13	59	0	1	0	6
junho de 2022	RGPS	JOACABA-20089	0	0	10	25	17	0	9	1
junho de 2022	JOACABA-20089	RGPS	107	20	13	59	0	1	0	6
junho de 2022	SANTA CATARINA-20000	JOACABA-20089	0	0	0	0	0	1	0	0

É importante salientar que os servidores do Instituto devem acessar periodicamente as ferramentas da secretaria de previdência com relação ao COMPREV para verificar a situação dos requerimentos. Nesse início de ano o Estado de Santa Catarina por meio do IPREV solicitou compensação ao IMPRES sendo que após análise da documentação a mesma foi indeferida. A partir deste ano poderá haver outras solicitações de compensação de outros institutos.

2.3 – FINANCEIRO

O orçamento do IMPRES para o exercício de 2022 foi aprovado através da Lei Orçamentária Anual – LOA nº 5459/2021. Todas as receitas e despesas são realizadas de acordo com a referida lei e são analisadas, pelo Conselho Fiscal e Conselho Deliberativo,



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

enviadas diariamente e mensalmente ao TCE/SC via esfinge. O valor estimado da Receita e o fixado da Despesa para o exercício é de R\$ 26.944.064,17

Como pode-se observar na tabela abaixo, foi constada a regularidade dos repasses das contribuições dos servidores ativos, aposentados e pensionistas do Executivo, Legislativo e do SIMAE, bem como das obrigações patronais e parcelamentos do aporte do passivo previdenciário, pactuado no ano de 2019 pela Lei nº 403/2019.

Receita Orçamentária	jan.	fev.	mar.	abr.	Maio	jun.
Contrib. Serv Ativo PMJ	0,00	385.803,39	389.671,30	387.465,09	402.314,02	392.906,04
Contrib. Serv Ativo SIMAE	0,00	61.126,14	61.569,52	62.375,15	62.715,02	63.044,58
Contrib. Serv Ativo CMJ	0,00	9.243,31	8.859,13	8.859,13	8.859,13	8.859,13
Contrib. Serv Ativo cedido		2.430,58	1.215,29	1.215,29	1.215,29	1.215,29
Contrib. Serv Ativo IMPRES		0,00	681,16	0,00	837,50	837,50
Comp. Previdenciária	265.905,69	45.501,05	50.123,81	50.123,81	618.405,10	25.116,55
Contrib. Aposentado	142.188,21	146.943,00	146.066,67	145.937,11	143.912,38	144.391,00
Contrib. Pensionista	19.432,46	19.473,11	19.415,24	19.415,24	19.415,24	19.415,24
Contrib. Patronal servidor cedido		3.819,48	2.430,588	2.430,58	2.430,58	2.430,58
Contrib. Patronal Ativos IMPRES				1.362,32	1.675,00	1.675,00
Outras Receitas		2.130,76	24.575,85	4.223,77	1.563,64	1.563,64
SUB TOTAL	427.526,36	676.470,82	704.608,56	679.183,72	1.261.779,26	661.454,55
Receita Intraorçamentária	jan.	fev.	mar.	abr.	Maio	jun.
Contrib. Patronal PMJ	0,00	392.569,29	397.905,97	499.588,86	501.821,12	503.228,62
Contrib. Patronal SIMAE	0,00	96.055,60	96.752,27	124.750,48	125.430,24	126.089,31
Contrib. Patronal CMJ	0,00	14.525,21	13.921,48	17.718,26	17.718,26	17.718,26
Contrib. Patronal Fundo de Saúde	0,00	180.350,17	181.726,58	261.174,84	263.893,59	243.690,80
Contrib. Patronal Fundo de Assis. Social	0,00	29.678,10	30.622,04	38.672,38	38.914,10	38.893,48
Aporte PMJ	0,00	383.367,84	383.367,84	383.367,84	383.367,84	383.367,84
Aporte SIMAE	0,00	52.303,69	52.303,69	52.303,69	52.303,69	52.303,69
Aporte CMJ	0,00	8.709,88	8.709,88	8.709,88	8.709,88	8.709,88
SUB TOTAL	0,00	1.157.559,78	1.165.309,75	1.386.286,23	1.392.158,72	1.374.001,88
TOTAL GERAL	427.526,36	1.834.030,60	1.869.918,31	2.065.469,95	2.653.937,98	2.035.456,43

2.3.1 – Demonstrativos à SPREV –



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Em relação as obrigações legais e o envio dos Demonstrativos obrigatórios do período, verificou-se que:

1. Os Demonstrativos das Aplicações e Investimentos dos Recursos – (DAIR) referente ao período de janeiro a junho/2022 foram enviados à Secretaria de Previdência Social via sistema CADPREV.
2. O Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial – (DRAA) foi enviado no prazo estabelecido para à Secretaria de Previdência Social via sistema CADPREV.
3. Os Demonstrativos de Informações Previdenciárias e Repasses – (DIPR) foram enviados até o segundo bimestre, o terceiro bimestre aguarda liberação de dados no sistema do CADPREV para envio, visto que o mesmo sofreu alteração para sistema online no mês de julho do corrente ano.
4. O Demonstrativo da Política de Investimentos – DPIN, foi elaborado de acordo com as normas e diretrizes referentes à gestão dos recursos financeiros do RPPS com base na Resolução CMN N° 3.922 de 25 de novembro de 2010, alterada pela Resolução CMN N° 4.604, de 19 de outubro de 2017, pela Resolução CMN N° 4.695, de 27 de novembro de 2018 e pela Portaria MPS 519, de 24 de agosto de 2011 e alterações decorrentes pelas Portarias MPS n° 170/2012, MPS n° 440/2013, MPS n° 65/2014 e MPS n° 300/2015, levando em consideração os princípios de risco, segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, motivação, adequação à natureza de suas obrigações e transparência e enviado à SPREV dentro do prazo.

2.3.2 – Investimentos

Verificou-se que a Carteira de Investimentos do IMPRES está enquadrada de acordo com Resolução CMN N° 3.922 de 25 de novembro de 2010, alterada pela Resolução CMN N° 4.604, de 19 de outubro de 2017, pela Resolução CMN N° 4.695, de 27 de novembro de 2018 e pela Portaria MPS 519, de 24 de agosto de 2011 e alterações decorrentes pelas Portarias MPS n° 170/2012, MPS n° 440/2013, MPS n° 65/2014 e MPS n° 300/2015 bem como pela Política Anual de Investimentos – PAI 2022 publicadas no site do IMPRES: www.impres.com.br.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

As movimentações financeiras estão devidamente descritas e justificadas nas APRs (Autorização de Aplicação e Resgates de Recursos) e publicadas no site do IMPRES: www.impres.com.br.

As rentabilidades e meta atuarial, do primeiro semestre de 2022, estão descritas no quadro a seguir:

Rentabilidade da carteira, indicadores e meta atuarial (INPC + 4,87)							
Mês	Carteira	Meta	CDI	IMA-G	% meta	% CDI	% IMA-G
Janeiro	(0,16)	1,07	0,73	0,21	-15	-22	-78
Fevereiro	0,15	1,40	0,75	0,74	10	19	19
Março	1,91	2,11	0,92	1,57	90	206	121
Abril	(0,55)	1,44	0,83	0,54	-38	-66	-102
Maió	0,88	0,85	1,03	0,92	104	86	97
Junho	(0,89)	1,02	1,01	0,43	-87	-88	-206
TOTAL/ano	1,31	8,15	5,40	4,49	16	24	29

A rentabilidade dos recursos investidos pelo Instituto sofre interferências de acordo com os cenários internacional e nacional, segue resumo do que ocorreu no mundo e no Brasil que interferiu para o não atingimento da meta no primeiro semestre de 2022.

Janeiro foi um mês agitado para os mercados mundiais e brasileiros, com destaque para o aumento de tensões geopolíticas em torno da Ucrânia, que contribuíram para novas altas nos preços de commodities. Aqui no Brasil, o aumento do risco fiscal e a preocupação com a inflação continuaram a ser os principais fatores de influência sobre as expectativas. Entretanto, uma forte entrada de capital estrangeiro impulsionou o mercado de renda variável, levando a um desempenho positivo da bolsa brasileira no período. Por fim, a inflação também foi outro forte ponto de preocupações ao longo de janeiro, com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor 15 (IPCA-15), considerado uma prévia da inflação para o período, crescendo 0,58%, acima dos 0,43% esperados pelo mercado. Além de o índice ter superado as expectativas, a redução no preço dos combustíveis, fator que puxou o IPCA-15 para baixo, foi temporária, e novos aumentos nas refinarias já ocorreram após a sua data de corte. O aumento no preço do petróleo nos mercados globais também foi um fator que desanimou o mercado em relação à inflação brasileira no curto prazo. Assim, a expectativa para os meses seguintes se deteriorou ao longo do mês, com o mercado passando a projetar



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

uma inflação ainda mais pressionada para 2022, o que poderia forçar o Banco Central a realizar aumentos mais robustos na taxa Selic em suas reuniões seguintes.

Fevereiro foi um mês marcado por preocupações com a inflação no Brasil e no mundo, além de tensões geopolíticas que culminaram em uma invasão na Ucrânia em larga escala pela Rússia. Enquanto isso, no Brasil se discutiram diversos projetos com objetivo de reduzir os preços dos combustíveis, com potencial de deteriorar significativamente o cenário fiscal de 2022, mas que encerraram o mês sem grandes definições nos seus trâmites. Mesmo com todas as incertezas advindas do cenário externo, em especial da situação geopolítica na Ucrânia, além da preocupação com a inflação no Brasil e no mundo e do elevado risco fiscal doméstico, fevereiro foi um mês positivo tanto para o mercado de renda variável quanto para o de renda fixa. O Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, fechou o mês com alta de 0,89%, possibilitada pelo suporte que a entrada de capital estrangeiro e a valorização das commodities deram a alguns ativos e ao real. Já os principais índices de renda fixa também terminaram fevereiro em alta, apesar de os mais longos ainda não terem conseguido compensar suas quedas ocorridas em janeiro.

O mês de março foi bastante volátil para os mercados globais, com questões geopolíticas ainda dominando o noticiário econômico, após o estouro da guerra na Ucrânia no final de fevereiro. Ainda, sinalizações por parte do Federal Reserve (Fed) de um aperto monetário mais forte nos Estados Unidos também afetaram significativamente os mercados no período. No cenário doméstico, a inflação e a política monetária seguiram em destaque, com medidas de estímulo pressionando a inflação esperada para os meses seguintes, enquanto discussões acerca de medidas para reduzir o preço dos combustíveis continuaram a pesar sobre o risco fiscal. Com todos os acontecimentos que se sucederam no mês de março, em especial o aumento de incertezas sobre o cenário externo devido à guerra na Ucrânia, os mercados brasileiros registraram intensa volatilidade no período, assim como os mercados globais. Entretanto, o fechamento do mês foi positivo tanto para os mercados de renda variável quanto para os de renda fixa. Ambos se favoreceram de um forte fluxo de entrada de capital estrangeiro, com a bolsa se beneficiando do aumento nos preços de commodities no mercado internacional, enquanto a renda fixa foi impulsionada pelo elevado diferencial de juros entre o Brasil e outras economias. Com isso, o Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, fechou março com alta de 6,06%, enquanto todos os principais índices de renda fixa também apresentaram desempenho positivo no período.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

O mês de abril foi de alta volatilidade, com incertezas permeando os cenários doméstico e global, além de fatores pontuais que contribuíram para uma deterioração de expectativas no período. A guerra na Ucrânia continuou a preocupar os mercados, com novas rodadas de sanções à Rússia sendo postas em prática, enquanto o país passou a cumprir algumas de suas ameaças econômicas. Perspectivas de apertos monetários mais rígidos por parte das economias desenvolvidas também foram um ponto de apreensão no período. Aqui no Brasil, preocupações com a inflação e com o risco fiscal, que seguiu elevado, contribuíram para um mês mais volátil. Frente a esse cenário, abril foi bastante negativo para o mercado de renda variável, com saída de capital estrangeiro da bolsa brasileira conforme os investidores buscavam ativos menos expostos a riscos, dados os receios levantados pelo cenário global. Já o mercado de renda fixa teve um desempenho mais positivo, devido principalmente à melhora de perspectiva sobre a inflação corrente. Assim, o Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, fechou o mês com queda de 10,10%, enquanto os principais índices de renda fixa fecharam o mês com leve alta.

Maior foi mais um mês agitado para os mercados globais e domésticos. A inflação continuou a ser o principal ponto de preocupação, com índices de preços apontando para um cenário de inflação ainda acelerada e eventos como a guerra na Ucrânia e os fechamentos realizados na China mantendo pressionados os níveis de preços ao redor do mundo. Bancos centrais que se reuniram durante o mês seguiram com seus apertos monetários, incluindo o brasileiro. Aqui no Brasil, além das preocupações comuns ao cenário externo, pesou também em maio o cenário fiscal, com as discussões de medidas com potencial de deteriorar a situação das contas públicas. Frente a esse cenário repleto de incertezas, mas com alguns sinais positivos tanto para a economia brasileira quanto para a mundial, os mercados locais de renda fixa e de renda variável registraram desempenho positivo no período, apesar da intensa volatilidade. A renda variável se beneficiou de notícias como o avanço da privatização da Eletrobras e a reabertura de regiões da China, enquanto a renda fixa teve seu resultado impactado positivamente pela redução de risco fiscal associada a alguns projetos sancionados durante o mês, além dos resultados fiscais robustos. Dessa forma, o Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, fechou o mês com alta de 3,22%, enquanto os principais índices de renda fixa também terminaram o período com variação positiva.

O mês de junho foi marcado por um aumento na percepção de risco de recessão nas economias desenvolvidas, além de preocupações advindas da gestão da pandemia na China,



apesar de alguns alívios pontuais. No Brasil, o aumento no risco fiscal foi significativo ao longo do mês, o que ocasionou deterioração também nas expectativas para o cenário econômico local. De maneira geral, os mercados passaram a esperar apertos monetários mais robustos nos países ocidentais, dado o nível elevado em que a inflação demonstrou se manter. Frente a esse cenário difícil no mês de junho, o mercado de renda variável sofreu uma queda forte no período, enquanto na renda fixa os ganhos ocorridos no início do mês praticamente se perderam no seu fechamento, especialmente nos índices mais longos. Com isso, o Ibovespa terminou o mês com queda de 11,5%, influenciado principalmente pelo temor de recessão no ambiente externo e pela deterioração no cenário fiscal, enquanto os principais índices de renda fixa fecharam o mês mistos, com índices mais longos como o IMA-B e o IMA-B 5+ apresentando resultados negativos, puxados também pelo aumento no risco fiscal.

Novamente o IMPRES não está conseguindo atingir a meta de rendimentos no primeiro semestre de 2022 de acordo com o previsto na Política de Investimentos, onde foi estabelecido como meta uma Taxa de juros retorno esperada de 4,87%, decorrente da atual Taxa Básica de juros da economia (SELIC) e como Índice de referência a meta de 5,02% decorrentes da variação do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) divulgado pelo IBGE.

2.3.3 – Contabilidade

Os registros e lançamentos contábeis foram realizados de acordo com as normas gerais de Contabilidade. Há registro dos repasses realizados contabilizados individualmente, assim como os rendimentos das aplicações financeiras e os gastos com a taxa de administração. Todas as receitas recebidas e todas as despesas realizadas também seguiram os registros de acordo com as regras e normas de contabilidade. Há contabilização de depreciação e do déficit atuarial.

A execução orçamentária é controlada por fonte de recursos conforme detalhamento do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, no qual o Instituto utiliza três fontes de recursos, separando os recursos da taxa de administração, de contribuição ao RPPS e de aporte.

A emissão de relatórios de acompanhamento da execução orçamentária do período foi regular sendo apresentada à Diretoria os balancetes mensais do período na totalidade.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

As despesas com pagamento de benefícios executada no primeiro semestre são apresentadas no quadro a seguir:

PREFEITURA	jan/22	fev/22	mar/22	abr/22	maio/22	jun/22
Prov. Aposentados	1.092.080,53	1.094.455,10	1.106.788,70	1.106.347,46	1.113.958,84	1.105.059,92
Prov. Pensionistas	141.997,24	142.270,24	141.997,24	141.997,24	141.997,24	141.997,24

SIMAE	jan/22	fev/22	mar/22	abr/22	maio/22	jun/22
Prov. Aposentados	188.905,14	189.997,14	188.905,14	188.905,14	188.905,14	193.611,37
Prov. Pensionistas	42.459,68	42.674,83	42.401,83	42.401,83	42.401,83	42.401,83

CAMARA	jan/22	fev/22	mar/22	abr/22	maio/22	jun/22
Prov. Aposentados	29.127,33	29.127,33	29.127,33	29.127,33	29.127,33	29.127,33
Prov. Pensionistas	13.508,79	13.508,79	13.508,79	13.508,79	13.508,79	13.508,79
TOTAL	1.508.078,71	1.512.033,43	1.522.729,03	1.522.287,79	1.529.899,17	1.525.706,48

As despesas executadas com os valores da taxa de administração no primeiro semestre seguem no quadro abaixo:

Despesas com a taxa de administração						
	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22
Contribuição ao PASEP	8.250,344	2.344,00	36.833,69	43.030,09	30.661,65	39.297,92
Manut. Ativ. Administrativas IMPRES	13.989,48	35.429,86	21.017,87	85.740,33	23.369,68	35.166,72
TOTAL GERAL	22.239,82	37.773,86	57.851,56	128.770,42	54.031,33	74.464,64
Percentual Gasto da Taxa de Administração	1,91%	3,24%	4,96%	11,04%	4,63%	6,39%
Percentual Acumulado do Gasto da Taxa de Administração						32,17%

2.3.4 – Compras e Licitações

No primeiro semestre o IMPRES realizou as seguintes contratações e aquisições, visando melhorar o atendimento para com os segurados:

MODALIDADE	FORNECEDOR	OBJETO	VALOR R\$
-------------------	-------------------	---------------	------------------



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Compra Direta	Kury Condominios	Taxa De Condominio De Sala Comercial Destinado A Instalação E Funcionamento Do Instituto De Previdencia Dos Servidores Publicos Do Municipio De Joaçaba Para O Ano De 2022.	4.070,00
Compra Direta	ASSIMPASC	Anuidade À Entidade De Classe Assimpasc Que Visa Ampliar, Promover A Interação , Fortalecer E Desenvolver A Capacidade Administrativa, Técnica E Financeira Dos Órgãos De Previdência E Assistência Municipal Para O Exercício De 2022.	1.200,00
Compra Direta	CAIXA	Tarifas Bancárias 2022	200,00
Compra Direta	MAC Computação Gráfica	Manutenção Mensal Do Website Do Impres Do Exercício De 2022.	1.246,08
Compra Direta	Viana Móveis e Eletro	Aquisição de móveis prontos e sob medida para as novas dependências do IMPRES	19.189,00
Compra Direta	Adagil Climatização Eirelli	Aquisição e instalação de ar condicionado para a nova sala	10.246,00
Compra Direta	Loja Favretto	Aquisição e instalação de cortinas	3.560,00
Compra Direta	Hidel Elétrica e Hidráulica	Prestação de serviços elétricos com fornecimento de materiais necessários para adequação da sala.	4.098,32
Compra Direta	Brandão Engenharia e Construção	Prestação de serviços reparos, pintura, mudança de portas e outros, com fornecimento de materiais necessários para adequação da sala.	12.900,00
Compra Direta	Porto seguro	Contratação de seguro predial	486,44
Compra Direta	Unifique	Contratação de serviço de instalação de internet e telefonia	3.237,60
Compra Direta	Master Jet Cartucgos	Aquisição de impressora multifuncional	6.151,00
Compra Direta	VRP carimbos	Reaproveitamento de carimbos para os novos servidores do instituto	140,00
Compra Direta	Demática papelaria	Aquisição de matérias de escritório	502,35
Compra Direta	Água Viva Papéis	Aquisição de HD externo para backup	676,00
Compra Direta	Demática papelaria	Aquisição de materiais de higiene e limpeza	376,30
Compra Direta	Mercado Durigon	Aquisição de materiais de higiene e limpeza	134,30
Compra Direta	TEC PIBS informática	Adaptadores para conexão de internet	1.440,00
Compra Direta	Eletro Joaçaba	Extensões elétricas	47,90
Compra Direta	TEC PIBS informática	Transformadores 1500VA	189,00
Compra Direta	VRP carimbos	Reaproveitamento de carimbos ajustando o endereço do instituto	60,00

2.3.5 – Contratos de Prestadores de Serviços e Aluguel

Constatou-se que no primeiro semestre o Instituto se utilizou de contratos para executar serviços continuados conforme exposto nas tabelas a seguir, renovando quando da sua vigência:

CONTRATOS DE SERVIÇOS CONTINUADOS PASSÍVEIS DE PRORROGAÇÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATO	FORNECEDOR	OBJETO	VIGÊNCIA ATUAL	VALOR DO CONTRATO ano
02/2021	Lumens Assessoria e Consultoria Atuarial LTDA.	Cálculo e Gestão Atuarial	06/12/2022	16.800,00
04/2020	BETHA	Sistema de Gestão	31/03/2022	46.447,03
02/2020	SMI Prime - Consultoria de Investimentos Ltda.	Assessoria mercado financeiro	12/03/2023	41.946,96
01/2020	Caixa Econômica Federal - CEF	Folha de pagamento	10/03/2025	-
01/2022	IPREV – Santa Catarina	Permissão de uso remunerado de imóvel nº 018/2021	21/12/2022	27.600,00
Empenho 02/2022 Contrato de adesão	DATAPREV	Empresa para operacionalizar a Compensação previdenciária	03/01/2023	7.200,00

CONTRATOS TRANSITÓRIOS				
CONTRATO	FORNECEDOR	OBJETO	VIGÊNCIA ATUAL	VALOR DO CONTRATO No ano
Compra direta	(Web Prev) WF Borges Junior ME	Locação de Sistema relacionado a atividades previdenciárias	31/12/2022	13.200,00
Pregão presencial Ata 01/2022	Soulvita Saúde Prof.	Perícias	24/02/2023	120.200,00

2.4 - ATUAÇÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Os colegiados cumprem suas atribuições e dão publicidade aos seus atos. Como no primeiro semestre de 2022 houve eleições e indicações de novos membros, os colegiados ainda estão se adequando com relação ao calendário de reuniões que deverá ser definido, publicado e seguido pelos órgãos colegiados durante as primeiras reuniões.

As deliberações dos assuntos abordados nas reuniões encontram-se na íntegra, nas atas de cada colegiado, publicadas no site. A seguir breve descrição.

2.4.1 - Conselho de Administração/ Deliberativo

Reuniões			
Mês	Datas	Atas	Pauta
Fevereiro	11/02/2022	Ata nº 253 Reunião ordinária.	- Autorização para chamamento dos classificados no Concurso Público nº 01/2020 do IMPRES, para as vagas de Técnico Previdenciário e Analista Previdenciário; - Autorização para realizar gastos no sentido de adequar o espaço firmado através de termo de permissão de uso



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

			da sala (futura sede do Instituto), localizada junto ao Edifício Erma Center.
Fevereiro	23/02/2022	Ata nº 254 Reunião Extraordinária	- Discussão e aprovação das Normas Gerais para Eleição dos representantes dos servidores públicos municipais de Joaçaba junto ao Conselho Deliberativo e Fiscal do IMPRES, quadriênio 2022/2025.
Março	29/03/2022	Ata nº 255 Reunião conjunta	- Reunião conjunta com o Conselho Fiscal com o intuito de finalizar os trabalhos e encerrar os mandatos desta gestão, visando à aprovação de contas do ano base 2021.
Abril	14/04/2022	Ata nº 256 Reunião de posse	- Reunião de posse dos novos conselheiros, nomeados pelo Decreto 6.485 de 06/04/2022.
Abril	25/04/2022	Ata nº 257 Reunião ordinária	- Formalizar ofício ao Município, para ver a possibilidade de disponibilização de uma sala para o IMPRES na nova prefeitura; - Definição de nome para indicação para composição do Comitê de Investimento; - Aprovação das alterações do Regimento Interno do Conselho Deliberativo; - Explanação sucinta sobre o plano de gestão de riscos atuariais, o qual será amplamente discutido em <i>live</i> específica para todos os membros dos colegiados; - Explanação sobre a necessidade de cursos para a certificação profissional dos novos membros do conselho e as exigências legais.
Junho	06/06/2022	Ata nº 258 Reunião ordinária	- Aprovação da indicação pela diretoria, do novo ouvidor no Instituto; - Discutido e deliberado sobre ofício do IMPRES quanto ao trâmite da ação de cobrança do IMPRES em desfavor do SIMAE, conforme autos n. 5001524-89.2020.8.24.0037; - Solicitação de informações quanto ao processo em desfavor do IMPRES, versando sobre uma diferença de valores de triênios (autos n. 5002056-92.2022.8.24.0037); - Reforçado a necessidade de capacitações para a certificação e repasse de informação sobre a disponibilização de capacitação online.

2.4.2 - Conselho Fiscal

Reuniões			
Mês	Datas	Atas	Pauta
Março	29/03/2022	Ata nº 255 Reunião conjunta	- Reunião conjunta com o Conselho de Administração com o intuito de finalizar os trabalhos e encerrar os mandatos desta gestão, visando à aprovação de contas do ano base 2021.
Abril	14/04/2022	Ata nº 01/2022 Reunião de posse	- Eleição do presidente e secretário do conselho; - Repasse de orientações; - Assuntos gerais.
Abril	27/04/2022	Ata nº 02/2022 Reunião ordinária	- Definição do calendário de reuniões mensais; - Repasse dos documentos contábeis de janeiro a março; - Assuntos diversos.
Maior	09/05/2022	Ata nº 03/2022 Reunião ordinária	- Aprovação de contas do encerramento do exercício de 2021;



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

			- Análise da prestação de contas de janeiro a março de 2022; - Assuntos diversos.
--	--	--	--

2.4.3 - Comitê de Investimento

Reuniões			
Mês	Datas	Atas	Pauta
Janeiro	26/01/2022	Ata nº 21 Reunião Ordinária	- Apresentação sobre cenários econômicos da Bolar Bills;
Março	30/03/2022	Ata nº 22 Reunião Ordinária	- Discussão e análise de sugestões de resgates de alguns fundos; - Final do mandato do comitê de investimento e ajustes necessários para os novos membros.
Maio	31/05/2022	Ata nº 01/2022	- Análise e aprovação de Parecer 13 do Comitê de Investimentos do mês de abril; - Definição de datas e periodicidade das reuniões do 15 Comitê de Investimentos; - Eleição do 16 Secretário do Comitê de Investimentos; - Definição de procedimentos para aplicações e resgates;

Foi verificado que os colegiados, tanto os que saíram como os que assumiram não estão seguindo o que dispõe na lei, no Art. que com relação à quantidade de reuniões mensais que devem realizar.

3.0 – TRANSPARÊNCIA

Verificou-se que o IMPRES tem mantido atualizado seu Site, nele estão expostas as atividades desenvolvidas pelo Instituto: Estrutura e funcionamento da autarquia, relatório de governança corporativa, plano de ação anual, código de ética do instituto, plano de capacitação; notícias; ouvidoria; transparência: concursos, licitações e contratos, CADPREV, acórdãos, certidões negativas, demonstrativos; posição dos investimentos: autorização de aplicações e resgates, cálculo atuarial, políticas de investimento, relatórios de investimentos mensais, entidades credenciadas; legislação: regras de aposentadorias, portarias, normas, regulamentos e demais exigências legais, respeitando sempre, os princípios da administração pública.

4.0 – AÇÕES REALIZADAS



4.1 – AÇÕES PREVISTAS NO PLANEJAMENTO ANUAL

Foram realizados todos os procedimentos para a realização do cálculo atuarial 2021, com duas entidades sendo vencedoras a Lumens Atuarial e a caixa Econômica Federal. Realização de reunião online com representantes das empresas, diretoria, membros dos colegiados e do ente federativo para apresentação dos cálculos. Constatou-se que foi utilizado o DRAA da empresa Lumens a qual dará assessoria para a gestão do cálculo no ano de 2022.

Realização de todos os procedimentos necessários para contratação de empresa para prestação de serviços de perícia médica para acompanhamento de aposentadorias por incapacidade permanente e a análise de futuros encaminhamentos para atestar incapacidade permanente.

Em 31 de março foi realizada a eleição dos membros do Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Joaçaba/SC - IMPRES, que tomaram posse no dia 14 de abril.

Reforma e adaptação da sala para as novas dependências do IMPRES, no Edifício Erma Center, sala 202, com mudança realizada no início de abril.

Em abril foram indicados e nomeados os novos membros do Comitê de Investimentos para a gestão 2022-2026.

Realizado em maio nas dependências da Câmara de Vereadores, de forma remota a apresentação do Cálculo Atuarial pelo atuário do IMPRES, Sr. Guilherme Walter e de forma presencial da audiência pública tendo como assuntos: Apresentação Institucional; Relatório de Governança; Resultado da Política de Investimentos e Resultado da Avaliação Atuarial.

Realizado todos os trâmites necessários para adesão ao SIRC, mas ainda não houve resposta da DATAPREV para contratação dos serviços;

Apresentação do Plano de Gestão de Riscos Atuariais aos novos membros dos colegiados, para conhecimento, visto que o mesmo iniciará sua vigência em 01 de julho de 2022.

4.2 – PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS/LIVES



Participação de membros da diretoria na comissão de seleção da instituição financeira que fará a administração dos recursos do Regime de Previdência Complementar – RPC no município.

Participação dos membros do comitê de investimento e da diretoria em *lives* sobre investimentos com instituições financeiras.

Participação nas lives da ABIPEM.

5.0 – ATENDIMENTOS

Segundo informações, em média, foram realizados dez atendimentos ao público por dia, sendo distribuídos entre: presenciais, por telefone, por e-mail e por aplicativo de mensagens. Também foi relatado pelos servidores do Instituto que em média é realizada uma simulação de aposentadoria por semana.

Além disto, foram respondidos onze requerimentos protocolados pelos segurados no IMPRES no primeiro semestre de 2022.

6.0 – PROCESSOS JUDICIAIS

No momento o IMPRES conta com vinte e quatro processos ativos e tramitando no primeiro grau de jurisdição e com seis processos ativos e tramitando no segundo grau de jurisdição. No primeiro semestre foram encerrados e arquivados cinco processos.

7.0 – PARECER CONCLUSIVO

Com base nos levantamentos efetuados, foi constatado que houve os seguintes problemas: CRP vencida durante um período, falta de cumprimento de prazo para entrega e dos balancetes para análise dos conselhos e a não cumprimento do calendário de reuniões publicado no site. Porém sugere-se que a equipe busque ficar atenta ao cumprimento das ações necessárias para o município possuir sempre a CRP válida; realize com a maior brevidade o fechamento e encaminhamento dos balancetes aos conselhos para os mesmos realizarem as análises necessárias e recomenda-se ainda que procurem seguir o cronograma de reuniões disposta no site, mesmo que haja reuniões extraordinárias. Ressalta-se ainda que



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JOAÇABA
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**

as capacitações periódicas aos membros colegiados são fundamentais para atender de forma efetiva o princípio da eficiência na gestão pública. Assim, finalizamos com ressalvas, pela regularidade dos procedimentos pertinente ao IMPRES nos meses analisados.

É o parecer conforme documentação fornecida pelo órgão.

Joaçaba, SC, 24 de outubro de 2022.

Augusto Zagonel
Secretário de Transparência Controle e Gestão Pública
Prefeitura de Joaçaba